
Pará , 14 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2759 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             37 

FUNÇÃO: CUIDADOR SOCIAL 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 253 
CONTRATADO: JOSE RIBAMAR DE SOUSA CONCEIÇAO 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: CUIDADOR SOCIAL 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 265 
CONTRATADO: JACQUELINE BENIZ DOS REIS 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: CUIDADOR SOCIAL 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 272 
CONTRATADO: JOZELIA FERREIRA DA SILVA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: SERVENTE 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 205 
CONTRATADO: CARMELUCIA FERREIRA BRITO 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: SERVENTE 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 206 
CONTRATADO: TONILZA DA COSTA SILVA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: SERVENTE 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 263 
CONTRATADO: FRANCISCA VIANA CAVALCANTE FILHA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: SERVENTE 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 259 
CONTRATADO: LASLENE SOUSA FARIA LEAO 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: PSICOLOGO 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 214 
CONTRATADO: ANA PAULA BATISTA DOS SANTOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇO SOCIAL 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 211 
CONTRATADO: DIANE RAMOS DE OLIVEIRA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 261 
CONTRATADO: EDILSON DA SILVA FERREIRA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: VIGIA 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 271 
CONTRATADO: ANTONIO SANTOS DA CONCEIÇÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: VIGIA 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 286 
CONTRATADO: MAGNO FERREIRA CHAVES  
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 14/04/2021 a 31/07/2021 
FUNÇÃO: VIGIA 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 260 
CONTRATADO: MASCILENE RIBEIRO DE SOUZA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 04/01/2021 a 31/03/2021 
FUNÇÃO: FISIOTERAPEUTA 
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 203 
CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE MARTINS MULATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 01/04/2021 a 30/06/2021 
FUNÇÃO: ESCRITURARIO  
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  
Extrato de Contrato 
Nº do Contrato: 299 
CONTRATADO: LEANDRO BARROS DA SILVA 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE ITUPIRANGA  
Vigência: 01/04/2021 a 30/06/2021 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇO GERAIS  
LOTAÇÃO:SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:86E7A2A6 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

DESPACHO/EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de Inexibilidade fundamentada no Art. 26 da Lei 
nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e considerando o que consta do 
processo administrativo de Inexigibilidade nº 6/2021-00006, que trata 
da contratação da empresa E Alexandre Silva. Cujo objeto é 
contratação da empresa especializada em prestação de serviços 
técnicos de assessoria em educação, para implantação do conselho 
Municipal de Educação e execução do sistema municipal de ensino. 
Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Mãe do Rio - PA. Ratifico a declaração de inexigibilidade de licitação 
para contratação da referida empresa, o despacho do Ilmo. Sr. João 
Victor da Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 10 
de junho de 2021, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 



Pará , 14 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2759 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             38 

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
CAR Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Inexibilidade nº 6/2021-00006. Contrato nº 20210213. 
Contratante: Fundo Municipal Educação de Mãe do Rio, CNPJ nº 
29.895.598/0001-06. Contratada: E Alexandre Silva, CNPJ: 
17.306.004/0001-03. Valor de R$21.000,00. Vigência do contrato: 
10/06/2021 a 31/12/2021. Data de assinatura: 10/06/2021. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão nº 9/2021-00017. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Mãe do Rio. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Contrato 
nº20210211. Contratada: R. R. Travassos Comercio e Serviços LTDA 
- ME. Valor de R$591.013,50. Contrato nº20210212. Contratada: 
Construeletricos e Equipamentos Hidráulicos LTDA. Valor de 
R$5.551,00. Vigência dos contratos: 01/06/2021 a 31/12/2021. Data 
de assinatura: 01/05/2021. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:214D779A 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

PORTARIA N° 009/2021 – SESAU-PMMB 
 
Portaria n° 009/2021 – SESAU-PMMB 
  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste Contrato. 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210042 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05040001/2021 
CONVITE Nº 001/2021 
  
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA DO RAMO PERTINENTE, PARA PRESTAREM 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE IMAGENS DOS EXAMES DE RAIO-X, 
VISUALIZADORES LOCAIS, IMPRESSÃO DE EXAMES DE 
RAIO-X EM PAPEL ESPECÍFICO, E CUSTOS OPERACIONAIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MAGALHÃES BARATA/PA. 
  
O Sr. AZLE VILLAS BOAS BRAGA, Secretário Municipal de 
Saúde de Magalhães Barata, no uso de atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MAGALHÃES BARATA, como CONTRATANTE e 
PLENA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA – ME, como 
CONTRATADA. 

  
RESOLVE: 
Art. 1° Designar a servidora ROBSON DOS SANTOS BORGES, 
CPF/MF nº 541.967.792-04, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado. 
Art. 2° Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinada o que for 
necessário a regularização das faltas ou dos defeitos observados e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do Contrato, durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes de 
encaminhamentos ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3° Dê-se ciência a servidora designada e publique-se. 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
Magalhães Barata – PA, 17 de maio de 2021. 
  
AZLE VILLAS BOAS BRAGA 
Secretário Municipal de Saúde 
Decreto nº 002/2021 – GAB/PMMB 

Publicado por: 
Aldineia de Souza e Souza 

Código Identificador:C978A968 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Magalhães Barata/PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em cumprimento à Ratificação procedida pela Sra. 
ROSANGELA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA, 
Secretária Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
  
Objeto...........................: O objeto da presente Chamada Pública nº 
001/2021, trata-se de: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER 
AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE DO MUNICÍPIO DE 
MAGALHÃES BARATA/PA. 
  
Contratado(a)...................: DILMA UMBELINO DE MORAES, 
CPF nº 005.680.422-98; 
Contratado(a)...................: EDOVALDO UMBELINO DE 
MORAES, CPF nº 004.040.532-03; 
Contratado(a)...................: ANTÔNIO JOSE UMBELINO 
MARIANO, CPF nº 637.190.702-63; 
Contratado(a)...................: ADRIA REGINA COSTA 
NASCIMENTO, CPF nº 815.667.942-34; 
Contratado(a)...................: JORGE DA SILVA PINHEIRO, CPF nº 
687.720.172-87; 
Contratado(a)...................: JAISON LOPES NEGRÃO, CPF nº 
886.842.882-20; 
Contratado(a)...................: NUBIA ANA FAETE MACIEL DE 
OLIVEIRA, CPF nº 305.628.318-35. 
Contratado(a)...................: EDINALDO CORREA DA SILVA, CPF 
nº 010.104.442-98; 
Contratado(a)...................: ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS 
MARTINS, CPF nº 855.735.902-00; 
Contratado(a)...................: ELIZABETH MARTINS DE SOUSA, 
CPF nº 866.187.922-15. 
  
Fundamento Legal.......: Artigo 14, § 1º, da Lei Federal nº 
11.947/2009. 
  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Sra. MARLENE DA 
SILVA BORGES, Prefeita Municipal e Sra. ROSANGELA DO 


